
.. ___.J- ' 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N° 11.732/05 
DE 1 O DE MAIO DE 2005 

PUBLICADO NO JOR.NAL 
BOLETIM 00 MUNICiPIO 

Ni .... (.(f.3 .~. oe.t;.u . .ct::\J20.ç§ ... 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Interna de 
Prevenção de Acidentes- C.I.P.A., da Prefeitura Municipal 
de São José dos Campos. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 c/c artigo 118, inciso 
I, letra "e", e em atenção ao artigo 123, todos da Lei Orgânica do Município, de OS de 
abril de 1990, 

Considerando o que consta do Decreto n° 8887, de 24 de 
novembro de 1995, com as alterações dadas pelos Decretos n° 9677, de 27 de abril de 
1999 e 11.657, de 11 de fevereiro de 2005, e ainda, demais legislações pertinentes, e 

Considerando o que consta do memorando n° 
056/SN2005 de 05/05/2005, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica nomeada a Comissão Interna de Prevenção 
de Acidentes - C.I.P.A., com os representantes eleitos e os indicados pela 
Administração Pública, relacionados no Anexo Único, parte integrante deste decreto. 

Parágrafo único. O mandato dos representantes eleitos 
terá duração de 2 (dois) anos, sendo vedada a eleição para mais de 2 (dois) mandatos 
consecutivos. 

Art. 2°. As funções dos representantes da Comissão 
Interna de Prevenção de Acidentes - C.I.P.A., não serão remuneradas, mas 
consideradas serviços relevantes ao Município. 

Art. 3°. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 1 O de maio 
de 2005. 

Edu~ 
~ Prefeito Municipal 

o 11.732 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Maria Apareci~~rantelli 
Secretária de Administração 

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da 
Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e 
cinco. 

. - ) 
.....-({.-~;). '- t, -:rl .... u.~ r'l.t/-

Roberta Márcóríãe~r Fourniol Rebello 
Chefe da Divisão de Formalização e Atos 

D 11 .732 2 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

ANEXO ÚNICO AO DECRETO N° 11 .732/05 

MEMBROS ELEITOS E INDICADOS POR SETOR 
PARA A CIPA BIÊNIO 2005/2006 

PAÇO MUNICIPAL ELEITOS 
E Paulo Roberto Cianni da Cunha 
E Geraldo César do Nascimento 
S Dimas Antonio Marchetti 
S Jorge Dimas Ulrich 

PAÇO MUNICIPAL INDICADOS 
E Rosely Fátima Soares Furtado 
E Eliane de F á ti ma Widmer 
S Wanderlei Martins 
S Valdomiro Carlos Nogueira 

SEDC ELEITOS 
E Fernando Correia Gomes 
E Elvis de Jesus 
S José Carlos Pereira 

SEDC INDICADOS 
E Nilton Marcos Pires 
E lsaac Aparecido de Oliveira 
S Carlos Roberto da Silva 
S Eduardo dos Reis 

EUGÊNIO DE MELO ELEITOS 
E Dulcinéia B. Ribeiro 
S José Aparecido Andrade 

EUGÊNIO DE MELO INDICADOS 
E Sebastião José da Silva 
S Marfiza Teixeira Machado 

SÃO FRANCISCO XAVIER ELEITOS 
E Rogério Alves Ferreira 
S Aldair Rodrigues Mariano 

SÃO FRANCISCO XAVIER INDICADOS 
E Maria Te reza Pereira 
S Nelson Rosa as Silva 

matr. 08.584-6 
matr. 10.611-8 
matr. 03.665-9 
matr. 06.541-1 

matr. 33.240-1 
matr. 21 .449-2 
matr. 13.194-5 
matr. 09.832-8 

matr. 26.252-7 
matr. 21 .871-4 
matr. 25.003-0 

matr. 18.910-2 
matr. 11 .293-2 
matr. 21 .953-2 
matr. 19.750-4 

matr. 30.101 -8 
matr. 24.717-0 

matr. 24.792-7 
matr. 32.371-2 

matr. 30.552-8 
matr. 30.534-0 

matr. 06.488-1 
matr. 22.560-5 

3 

/o, 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

ANEXO ÚNICO AO DECRETO N° 11 .732/05 

MEMBROS ELEITOS E INDICADOS POR SETOR 
PARA A CIPA BIÊNIO 2005/2006 

PAÇO MUNICIPAL ELEITOS 
E Paulo Roberto Cianni da Cunha 
E Geraldo César do Nascimento 
S Dimas Antonio Marchetti 
S Jorge Dimas Ulrich 

PAÇO MUNICIPAL INDICADOS 
E Rosely Fátima Soares Furtado 
E Eliane de F á ti ma Widmer 
S Wanderlei Martins 
S Valdomiro Carlos Nogueira 

SEDC ELEITOS 
E Fernando Correia Gomes 
E Elvis de Jesus 
S José Carlos Pereira 

SEDC INDICADOS 
E Nilton Marcos Pires 
E lsaac Aparecido de Oliveira 
S Carlos Roberto da Silva 
S Eduardo dos Reis 

EUGÊNIO DE MELO ELEITOS 
E Dulcinéia B. Ribeiro 
S José Aparecido Andrade 

EUGÊNIO DE MELO INDICADOS 
E Sebastião José da Silva 
S Marfiza Teixeira Machado 

SÃO FRANCISCO XAVIER ELEITOS 
E Rogério Alves Ferreira 
S Aldair Rodrigues Mariano 

SÃO FRANCISCO XAVIER INDICADOS 
E Maria Te reza Pereira 
S Nelson Rosa as Silva 

matr. 08.584-6 
matr. 10.611-8 
matr. 03.665-9 
matr. 06.541-1 

matr. 33.240-1 
matr. 21 .449-2 
matr. 13.194-5 
matr. 09.832-8 

matr. 26.252-7 
matr. 21 .871-4 
matr. 25.003-0 

matr. 18.910-2 
matr. 11 .293-2 
matr. 21 .953-2 
matr. 19.750-4 

matr. 30.101 -8 
matr. 24.717-0 

matr. 24.792-7 
matr. 32.371-2 

matr. 30.552-8 
matr. 30.534-0 

matr. 06.488-1 
matr. 22.560-5 

3 

/o, 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE TRANSPORTE ELEITOS 
E Vicente de Paulo Moraes 
S Josmar de Paula 

SECRETARIA DE TRANSPORTE INDICADOS 
E Enio Rodrigues Cassella 
S Gláucio de Oliveira Silva 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ELEITOS 
E Ana Elizabeth Lemes Campos 
E Edilaine Cristina Carvalho 
E Vitor Ribeiro Chagas Filho 
S Teresa Cristina Rodrigues Santos 
S Wilson Roberto Garcia Brigagão 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO INDICADOS 
E José Camilo Antunes 
E Adonias Lopes da Silva 
E Devanil Ferreira de Moura 
S Francisco Roberto Cardoso 
S Luiz Carlos de Lima I 
S Paulo Brasilio Costa Cursino 

SECRETARIA DA SAÚDE ELEITOS 
E Valdir Antonio dos Santos 
E Benedito Celso Ribeiro Rennó 
E Maristela Moreira Pereira 
E Leila Regina Soares Vinhas 
S Derivai Custódio Santos 
S Marcelo Almeida Penna 
S Regina Apda.da Cunha Monteiro 
S Luciene Macedo Silva 

SECRETARIA DA SAÚDE INDICADOS 
E Wilson Suzuki 
E Hercílio T erezinha Couto 
E Ramon dos Santos de Farias 
E Célio Gonzaga de Alvarenga 
S Afonso Ângelo Giuliani 
S Vanderlan da Silva 
S Marco Antonio Struts Nascimento 
S José Aparecido Malaquias 

SSM REGIONAL CENTRO ELEITOS 
E Doracil da Silva 
E Nildevar Albino Thomaz 
E Manoel Ribeiro dos Santos 

matr. 29.226-4 
matr. 18.406-2 

matr. 24.775-7 
matr. 30.522-6 

matr. 23.055-2 
matr. 23.523-6 
matr. 07.949-8 
matr. 30.490-4 
matr. 23.466-3 

matr. 08.840-3 
matr. 24.741-2 
matr. 04.801-0 
matr. 04.768-5 
matr. 05.494-0 
matr. 08.826-8 

matr. 30.260-0 
matr. 34.530-9 
matr. 22.31 0-6 
matr. 15.392-2 
matr. 13.002-7 
matr. 30.319-3 
matr. 31.248-6 
matr. 23.635-6 

matr. 28.957-3 
matr. 1 O. 095-0 
matr. 24.831-1 
matr. 25.847-3 
matr. 29.792-4 
matr. 30.359-2 
matr. 24.647-5 
matr. 12.918-5 

matr. 32.224-4 
matr. 32.293-7 
matr. 27.204-2 

4 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE TRANSPORTE ELEITOS 
E Vicente de Paulo Moraes 
S Josmar de Paula 

SECRETARIA DE TRANSPORTE INDICADOS 
E Enio Rodrigues Cassella 
S Gláucio de Oliveira Silva 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ELEITOS 
E Ana Elizabeth Lemes Campos 
E Edilaine Cristina Carvalho 
E Vitor Ribeiro Chagas Filho 
S Teresa Cristina Rodrigues Santos 
S Wilson Roberto Garcia Brigagão 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO INDICADOS 
E José Camilo Antunes 
E Adonias Lopes da Silva 
E Devanil Ferreira de Moura 
S Francisco Roberto Cardoso 
S Luiz Carlos de Lima I 
S Paulo Brasilio Costa Cursino 

SECRETARIA DA SAÚDE ELEITOS 
E Valdir Antonio dos Santos 
E Benedito Celso Ribeiro Rennó 
E Maristela Moreira Pereira 
E Leila Regina Soares Vinhas 
S Derivai Custódio Santos 
S Marcelo Almeida Penna 
S Regina Apda.da Cunha Monteiro 
S Luciene Macedo Silva 

SECRETARIA DA SAÚDE INDICADOS 
E Wilson Suzuki 
E Hercílio T erezinha Couto 
E Ramon dos Santos de Farias 
E Célio Gonzaga de Alvarenga 
S Afonso Ângelo Giuliani 
S Vanderlan da Silva 
S Marco Antonio Struts Nascimento 
S José Aparecido Malaquias 

SSM REGIONAL CENTRO ELEITOS 
E Doracil da Silva 
E Nildevar Albino Thomaz 
E Manoel Ribeiro dos Santos 

matr. 29.226-4 
matr. 18.406-2 

matr. 24.775-7 
matr. 30.522-6 

matr. 23.055-2 
matr. 23.523-6 
matr. 07.949-8 
matr. 30.490-4 
matr. 23.466-3 

matr. 08.840-3 
matr. 24.741-2 
matr. 04.801-0 
matr. 04.768-5 
matr. 05.494-0 
matr. 08.826-8 

matr. 30.260-0 
matr. 34.530-9 
matr. 22.31 0-6 
matr. 15.392-2 
matr. 13.002-7 
matr. 30.319-3 
matr. 31.248-6 
matr. 23.635-6 

matr. 28.957-3 
matr. 1 O. 095-0 
matr. 24.831-1 
matr. 25.847-3 
matr. 29.792-4 
matr. 30.359-2 
matr. 24.647-5 
matr. 12.918-5 

matr. 32.224-4 
matr. 32.293-7 
matr. 27.204-2 

4 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SSM REGIONAL CENTRO INDICADOS 
E Rivelino Moreira dos Santos 
E Nelso Pereira Maciel 
E José Benedito Garcia 
s Ismael da Silva Torres 
s José Aparecido de Oliveira I 
s Gilberto Silva Ribeiro 

SSM REGIONAL SATÉLITE ELEITOS 
E Roberto Rodolfo Rodrigues 
E Pedro Moreira da Silva 
s Benedito Raimundo Ribeiro 
s Dorival Pedroso 

SSM REGINAL SATÉLITE INDICADOS 
E Heraldo dos Santos 
E José Vitor Tavares 
s Sebastião Maria da Silva Sobrinho 
s José Viana de Assis Junior 

SSM REGIONAL NORTE ELEITOS 
E Silvio Carlos da Silva 
E José Manoel de Lima 
s Sebastião Donizete de Lima 
s José Benedito da Silva V 

SSM REGIONAL NORTE INDICADOS 
E Ivan Donizeti Pinto 
E Nelson Firmino 
s Wilson Ramos de Faria 
s Alcides Costa Ribeiro 

SSM REGIONAL LESTE ELEITOS 
E Janir Aparecido de Brito 
E Hélio Rubens Queiroz 

SSM REGIONAL LESTE INDICADOS 
E Arnaldo Sergio de Oliveira 
E Carlos Alberto Miacci Jr. 
s Vaulei de Souza 
s Daniel de Paula Julio 

SSM REGIONAL SUL ELEITOS 
E Nicolas Munhoz de Castilho Lopes 
E Luis Aparecido da Silva 
s Paulo de Tarso Torres 
s Joel Anastácio da Silva 

(. 
J\ 

D 11 .732 

matr. 23.948-7 
matr. 32.246-5 
matr. 21.247-3 
matr. 32.323-2 
matr. 07.315-5 
matr. 06.748-1 

matr. 22.921-0 
matr. 32.137-0 
matr. 22.771-3 
matr. 12.688-7 

matr. 12.085-4 
matr. 08.636-2 
matr. 04.734-0 
matr. 22.928-7 

matr. 31.820-4 
matr. 19.142-5 
matr. 19.061-5 
matr. 15.428-7 

matr. 20.710-0 
matr. 09.657-0 
matr. 12.559-7 
matr. 04.834-7 

matr. 23.960-6 
matr. 23.529-5 

matr. 29.353-8 
matr. 29.868-8 
matr. 04.604-2 
matr. 23.540-6 

matr. 11 .757-8 
matr. 12.622-4 
matr. 32.249-0 
matr. 32.301-1 

5 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SSM REGIONAL SUL INDICADOS 
E Luiz Alberto de Siqueira 
E Luiz Henrique Rodrigues 
S lrimar Moreira da Silva 
S Marcelo Martins Feliciano 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER ELEITOS 
E José Ailton Gouveia 
S José Carlos Ananias 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER INDICADOS 
E José Gilberto Perotti 
S Roseli Apda. dos Santos Orioli Silva 

D flâ32 

matr. 09.505-1 
matr. 28.087-8 
matr. 24.687-4 
matr. 23.469-8 

matr. 03.259-9 
matr. 06.190-4 

matr. 06.784-8 
matr. 22.379-3 

6 

, 


